
O D P I S

U C H W A Ł A  Nr X II/ 136/99  
RADY MIEJSKIEJ LESZNA

z dnia 30.06.1999 r.

W sprawie : utworzenia Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lesznie

Na podstawie art. 18 ust. 2 punkt 9 lit. „ h „ , w związku z art.39 ust. 4 ustawy o samorządzie 
gminnym Dz. U. Nr 13 poz.74 z 1996 r. z późniejszymi zmianami oraz art.46 ust.5 i 55 b 
ustawy z 29 listopada 1990 o pomocy społecznej ( Dz. U. Nr 64 poz. 414 z 1998 r. z 
późniejszymi zmianami ) uchwala się co następuje :

§ 1

1. Tworzy się Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie zwany w skrócie : MOPR.
2. Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie przejmuje składniki majątkowe będące w 

posiadaniu Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej , a także zobowiązania i 
wierzytelności związane z przejęciem tych składników majątkowych.

§ 2

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie jest jednostką budżetową samorządu terytorialnego.

§ 3

Uchwala się Statut Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie stanowiący załącznik nr 1 do 
niniejszej uchwały.

§ 4

Siedzibą Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie jest miasto Leszno.

§ 5

Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie kieruje Dyrektor powoływany i odwoływany 
przez Zarząd Miasta.

§ 6

Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej z dniem wejścia w życie niniejszej



uchwały stają się pracownikami Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie.

§7

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie prowadzi obsługę finansowo - księgową i kadrową 
podległych jednostek organizacyjnych.

§8

1. Upoważnia się Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie do wydawania 
decyzji administracyjnych w indywidualnych sprawach z zakresu pomocy społecznej 
oraz wypłaty zasiłków rodzinnych i pielęgnacyjnych zgodnie z Ustawą z dnia 01 
grudnia 1994 r. o zasiłkach rodzinnych , pielęgnacyjnych i wychowawczych ( tekst 
jednolity Dz. U. Nr 102 poz. 651 z 1998 r. z późniejszymi zmianami )

2. W przypadku nieobecności Dyrektora upoważnienie realizować może wyznaczony 
pisemnie przez Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie zastępca Dyrektora 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie.

§9

Traci moc uchwała nr X/66/90 Miejskiej rady narodowej w Lesznie z dnia 20 kwietnia 1990 w 
sprawie utworzenia jednostki budżetowej Ośrodka pomocy Społecznej w Lesznie, oraz uchwała 
nr VII/ 33/ 90 Rady Miejskiej w Lesznie z dnia 30 października 1990 r. w sprawie 
upoważnienia Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lesznie do 
załatwiania indywidualnych spraw z zakresu administracji publicznej a także uchwała 
Nr XXXI /234/ 92 Rady Miejskiej w Lesznie z dnia 12 grudnia 1992 r. w sprawie 
zmiany uchwały Nr YII/33 /90 Rady Miejskiej w Lesznie z dnia 30.10.1990 r. w 
sprawie upoważnienia dyrektora Miejskiego Ośrodka do załatwiania indywidualnych 
spraw z zakresu administracji publicznej .

§10

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Leszna.

§11

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 1999 r. i podlega ogłoszeniu w sposób 
zwyczajowo przyjęty.

Przewodniczący 
Rady Miejskiej Leszna

i A O l  CJ^ - j~i Wojciech Raiewski
1 • L ' 1

BIUR  \ R A D (M £ fc J S K lE  J

F.Jibięui Szarek



U Z A S A D N I E N I E

do Uchwały Nr XII/136/99 Rady Miejskiej Leszna z dnia 30.06.1999 r. 
w sprawie utworzenia Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie.

Pomoc Społeczna w rozumieniu ustawy „ jest instytucją polityki społecznej państwa 
mającego na celu umożliwianie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji 
życiowych , których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne środki , 
możliwości i uprawnienie „ . Tak rozumiana pomoc społeczna ma trzy podstawowe cele 
operacyjne : zaspokajanie niezbędnych życiowych potrzeb osób i rodzin oraz umożliwienie 
im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka , doprowadzenie w 
miarę możliwości do życiowego usamodzielnienia się osób i rodzin oraz ich integracji 
ze środowiskiem, zapobieganie powstawaniu trudnych sytuacji życiowych.
Każdy z typów trudnych sytuacji życiowych, których przeżywanie stanowi podstawę 
uprawnienia do świadczeń i usług pomocy społecznej stanowi bądź źródło , bądź przejaw 
, bądź konsekwencję dysfunkcji rodziny.
Orientacja pomocy społecznej na rodzinę jest prośbą ulżenia jej w sytuacji zagrożenia czasów 
transformacji.
Pomoc społeczna ma nie tylko wspierać i uzupełniać rodzinę w tradycyjnych rolach ale ma 
także reagować na nowe sytuacje , w których się znalazła.
Pomoc społeczną organizują organy administracji rządowej i samorządowej . Wprowadzone 
w 1998 i 1999 roku zapisy do ustawy z dnia 29 listopada 1990 r. o pomocy społecznej 
powodują konieczność dokonania zmian w strukturze organizacyjnej pomocy społecznej 
w Lesznie. Pomocy społecznej przypisano szereg nowych zadań , które zgodnie z wolą 
ustawodawcy winny być wykonywane przez powiatowe centra pomocy rodzinie - 
jednostki organizacyjne wchodzące w skład powiatowej administracji zespolonej.
Jednakże artykuł 55 b ust.2 w/w ustawy mówi, iż : „ Zadania powiatowych centrów 
pomocy rodzinie w miastach na prawach powiatu realizują miejskie ośrodki pomocy 
społecznej tych miast, które mogą być nazwane „miejskimi ośrodkami pomocy rodzinie”

Utworzenie Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lesznie ma na celu zapewnienie :
• prowadzenie jednorodnej polityki i profilaktyki społecznej w mieście.
• jednolitej informacji dotyczącej możliwości uzyskania pomocy.
• wprowadzenia spójnego systemu realizacji zadań i świadczeń pomocy społecznej.
• optymalnego rozeznania potrzeb mieszkańców miasta.
• optymalnego zarządzania zasobami ludzkimi.
• realizacji zadań powiatu z zakresu pomocy społecznej .
• poczucie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańcom miasta .

opracowali:
Zbigniew Kowalczys 
Alicja Sołtysiak



Załącznik m i 
do Uchwały N r XII /  136/99  
Rady Miejskiej Leszna 
z dnia 30.06.1999 r. w sprawie 
utworzenia M iejskiego Ośrodka 
Pomocy Rodzinie w Lesznie

S T A T U T

Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lesznie

1 .Postanowienia Ogólne

§i

1. Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lesznie zwany dalej: MOPR, jest 
jednostką organizacyjną Miasta działającą jako jednostka budżetowa .

2. Terenem działalności i siedzibą MOPR jest Miasto Leszno.

§2

MOPR prowadzi swoją działalność na podstawie :
1. ustawy z dnia 29 listopada 1990 r. o pomocy społecznej ( tekst jedn. Dz.U. z 

1998 r. Nr 64. poz. 414 z późniejszymi zmianami ) , zwanej dalej ustawą o 
pomocy społecznej,

2. ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( tekst jedn. Dz.U. z 
1996 r. Nr 13. poz. 74 z późniejszymi zmianami ),

3. ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym ( Dz. U. z 1998 r. Nr 
91 , poz. 578 ),

4. ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych ( Dz.U. z 1997 r. Nr 123, poz. 776 z 
późniejszymi zm ianam i),

5. ustawy z dnia 6 lutego 1997 r. o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym 
( Dz.U. z 1997 r.Nr 28 poz. 153 z późniejszymi zmianami ) ,

6. ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego ( Dz. U. z 
1994 r.Nr 111, poz. 53 z późniejszymi zmianami ) ,

7. ustawy z dnia 1 grudnia 1994 r. o zasiłkach rodzinnych , pielęgnacyjnych i 
wychowawczych ( tekst jedn. Dz. U. z 1998 r. Nr 102 poz. 651 z późniejszymi 
zmianami ),

8. ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty tekst jedn. Dz. U .zl996 r. Nr 
57, poz.329 z późniejszymi zm ianam i),

9. ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach 
będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego ( tekst jedn. Dz.U. 
z 1997 r. Nr 142, poz.950 z późniejszymi zmianami ),

10. ustawy z dnia 7 stycznia 1993 r. o planowaniu rodziny , ochronie płodu 
ludzkiego i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży ( Dz. U. z 1993 r. Nr 
17, poz.78 z późniejszymi zmianami ),



11. ustawy z dnia 26 listopada 1998 r. o finansach publicznych ( Dz. U. z 1998 r. 
Nr 155, poz.1014 z późniejszymi zm ianam i),

12. ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych ( Dz. U. z 1998 r. Nr 162, poz.l 118)

II. Cele i zadania

§ 3

Celem działalności MOPR jest :

1. zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin.
2. kompleksowa pomoc osobom i rodzinom w przezwyciężaniu trudnych sytuacji 

życiowych, których nie są one w stanie pokonać,
3. przeciwdziałanie patologii społecznej ,
4. pomoc rodzinom w wypełnianiu ich funkcji i zadań .

§ 4

1. Do zadań gminy realizowanych przez MOPR należy :
a) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych i specjalnych celowych , 

zasiłków stałych , rent socjalnych i przysługujących do nich dodatków,

b) przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych , gwarantowanych 
okresowych i specjalnych okresowych,

c) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków 
powstałych w wyniku klęski żywiołowej lub ekologicznej oraz zasiłków 
celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego,

d) przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowego,

e) przyznawanie i wypłacanie zasiłków i pożyczek na ekonomiczne 
usamodzielnienie,

f) przyznawanie pomocy w naturze na ekonomiczne usamodzielnienie,

g) przyznawanie pomocy rzeczowej,

h) udzielanie schronienia , posiłku , niezbędnego ubrania osobom tego 
pozbawionym,

i) sprawienie pogrzebu,



j) praca socjalna,

k) pokrywanie wydatków na świadczenia zdrowotne ,

1) świadczenie usług opiekuńczych , w tym specjalistycznych , w miejscu 
zamieszkania,

m) organizowanie i prowadzenie środowiskowych domów samopomocy

n) świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych przysługujących na podstawie 
przepisów o ochronie zdrowia psychicznego,

0) inne zadania z zakresu pomocy społecznej wynikające z rozeznanych potrzeb 
gminy,

p) zadania wynikające z rządowych programów pomocy społecznej bądź innych 
ustaw, mających na celu ochronę poziomu życia osób i rodzin po zapewnieniu 
odpowiednich środków .

2. Do zadań powiatu realizowanych przez MOPR należy :

a) kierowanie osób ubiegających się o przyjęcie do domu pomocy społecznej ,
b) udział w opracowywaniu miejskiej strategii rozwiązywania problemów 

społecznych,

c) udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach ,

d) organizowanie specjalistycznego poradnictwa ,

e) udzielanie posiłku , schronienia , niezbędnego ubrania , sprawienie pogrzebu 
osobom bezdomnym , przebywającym na terenie miasta -  powiatu , które 
zerwały w sposób trwały związki z gminą, na terenie , której miało miejsce 
zdarzenie powodujące bezdomność,

f) prowadzenie ośrodka interwencji kryzysowej ,

g) zapewnienie szkolenia i doskonalenia zawodowego kadr pomocy społecznej z 
terenu m iasta ,

h) doradztwo metodyczne dla ośrodków pomocy społecznej i pracowników 
socjalnych przy współpracy z uczelniami pracy socjalnej,

1) pomoc w integracji ze środowiskiem wychowanków opuszczających niektóre 
rodzaje placówek opiekuńczo- wychowawczych, zakładów dla nieletnich i rodzin 
zastępczych,

j) zapewnienie odpowiedniego przygotowania i szkolenia dla osób i rodzin 
podejmujących się funkcji rodziny zastępczej,



k) organizowanie i zapewnienie funkcjonowania miejskich ośrodków w sparcia,

1) przyznawanie oraz wypłacanie świadczeń przewidzianych ustawą osobom 
bezdomnym przebywającym na terenie powiatu , które zerwały w sposób 
trwały związki z gminą , na terenie której miało miejsce zdarzenie 
powodujące bezdomność,

m) pokrywanie kosztów podstawowej opieki zdrowotnej osobom bezdomnym , 
które zerwały w sposób trwały związek z gminą,

n) przyznawanie specjalnych świadczeń pieniężnych dla osób opuszczających 
niektóre rodzaje placówek opiekuńczo - wychowawczych , zakładów dla 
nieletnich i rodzin zastępczych,

o) organizowanie opieki w rodzinach zastępczych oraz udzielanie pomocy
pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych w nich 
dzieci,

p) pomoc uchodźcom,

q) kierowanie osób do placówek opiekuńczo - wychowawczych,

r) świadczenie pomocy w przygotowaniu udokumentowanych wniosków o 
przyznanie w drodze wyjątku rent i emerytur,

s) analizowanie sytuacji życiowej kombatantów i osób represjonowanych oraz 
podejmowanie w tym zakresie stosownych inicjatyw,

t) podejmowanie innych działań wynikających z rozeznanych potrzeb,

u) podejmowanie działań z zakresu rehabilitacji społecznej osób
niepełnosprawnych poprzez między innymi dofinansowywanie warsztatów 
terapii zajęciowej oraz turnusów rehabilitacyjnych,

v) podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia skutków 
niepełnosprawności i likwidacji barier utrudniających osobom 
niepełnosprawnym funkcjonowanie w społeczeństwie ,

w) prowadzenie zespołu orzekającego o stopniu niepełnosprawności.

§5

MOPR realizuje zadania określone w § 4 w stosunku do osób i rodzin
spełniających w szczególności przesłanki określone w art. 3 ustawy o pomocy
społecznej.



III . Organizacja i zarządzanie

1. MOPR -em kieruje i reprezentuje go na zewnątrz Dyrektor powołany przez 
Zarząd Miasta .

2. Dyrektor MOPR wykonuje czynności pracodawcy w stosunku do osób 
zatrudnionych w MOPR .

3. Dla realizacji zadań statutowych Dyrektor MOPR jest upoważniony do 
podejmowania decyzji w formie zarządzeń , regulaminów i instrukcji.

§7

1. Organizację wewnętrzną MOPR określi regulamin organizacyjny zatwierdzony 
przez Zarząd Miasta.

IV. Gospodarka finansowa

§8

1. Ośrodek prowadzi gospodarkę finansową na zasadach obowiązujących w
jednostkach budżetowych .

2. Podstawę gospodarki finansowej stanowi plan finansowy , zatwierdzony przez
Zarząd Miasta.

VI. Postanowienia końcowe

§ 6

§9

1. MOPR jest zakładem pracy w rozumieniu przepisów prawa pracy.

2. W sprawach , nie uregulowanych niniejszym statutem mają zastosowanie 
obowiązujące przepisy prawa.

opracowali:
Zbigniew Kowalczys 
Alicja Sołtysiak


